
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO  V - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  756ANO  V - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  756ANO  V - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  756ANO  V - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  756ANO  V - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  756 Ji-Paraná (RO),  21 de janeiro de 2010

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO................PÁG.01
DECRETO...............................................PÁG.01

DECISÕES DO PREFEITO
PROCESSO Nº 03354-08 Vol I e II

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada.

Ref.: Prorrogação de prazo e aditivo de valor

Com fundamento no Parecer nº 039/PGM/2010, fls. 549,
AUTORIZO a prorrogação de prazo e aditivo de valor do
Contrato nº 251/PGM/2008, celebrado entre o Município de
Ji-Paraná e a empresa ITMS do Brasil Ltda., sendo:

1. Prorrogação de prazo por um período de 04 (quatro)
meses, à contar do dia 22 de janeiro de 2010.

2. Aditivo de valor no montante de R$ 19.200,00
(dezenove mil e duzentos reais), conforme Reserva de Dotação nº
94, fls. 544.

À SEMDES para empenho.

Após à Procuradoria-Geral do Município para confecção do
competente Termo.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 16000-09
INTERESSADA: Reinaldo Caetano de Oliveira
ASSUNTO: Devolução de valores

AUTORIZO  a reemissão de empenho no valor atualizado de
R$ 2.124,80 (dois mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta
centavos), em favor de Reinaldo Caetano de Oliveira,
referente a devolução de valores pagos indevidamente, conforme
relatório da Comissão Permanente de Sindicância Administrativa
fls. 98/101, e análise financeira da Coordenação-Geral de
Contabilidade fls. 103.

À SEMDES para remissão de empenho.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 15837-09
INTERESSADO: Semg
ASSUNTO: Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas

Acolho o Parecer Jurídico nº 031/PGM/2010, emitido pela
Procuradoria-Geral do Município referente Concorrencia Pública
nº 006/09/CPL/PMJP/RO, que tem por objeto a Pavimentação e
drenagem em vias públicas do Município, conforme descrito
no projeto básico, plano de trabalho, memorial descritivo,
planilhas, cronograma físico-financeiro, plantas (fls. 03/44) e
Termo de Convênio nº 263/PCN/2008, para suprir as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Governo.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas
apresentadas pela Empresa Fênix Construtora e Representa-
ções Ltda, C.N.P.J – 02.524.682/0001-67, no valor global de R$
1.861.999,33 (um milhão, oitocentos e sessenta e um mil,
novecentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos).

DECRETO
DECRETO N. 14183/GAB/PMJP/2009

Designa Márcia Fernandes Rigo para exercer, interinamente, as
funções de Diretora da Divisão de Produção Literária e Cultural,
da Fundação Cultural, e dá outras providências.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV,
da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Ofício 0343/09/FCJP,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica designada Márcia Fernandes Rigo para
exercer as funções atribuídas ao cargo de Diretora da Divisão de
Produção Literária e Cultural da Fundação Cultural de Ji-Paraná,
em caráter interino, no período de 18 de novembro de 2009 a 17
de março de 2010, com ônus para o Município.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de novembro de
2009.

Palácio Urupá, aos 07 dias do mês de dezembro de 2009.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas
apresentadas pela Empresa  Natureza Comércio de Plantas
Ltda , C.N.P.J – 09.509.489/0001-04, no valor global de R$
78.685,00 (setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e cinco reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-64-2010
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Ação Social
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo – gêneros
alimentícios (Registro de Preços nº 002/2009-CGM) carona proc.
nº 15749-08 – Merenda Escolar.

Defiro a solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social para
formalização de PROCESSO-CARONA, visando a aquisição de
material de consumo (gêneros alimentícios), para atender os
Programas Centro de Convivência do Idoso - CCI, Progra-
ma de Atenção Integral a Família - P AIF  e Abrigo Munici-
pal, utilizando-se do valor constante do Registro de Preços nº
002/2009-CGM, Processo nº 15749-08 da Secretaria Municipal de
Educação.

Acolho o Parecer n° 013/CGM/2010, exarado pela Controladoria-
Geral do Município, fls. 50/53.

AUTORIZO  a emissão de Reserva Orçamentária em favor da
empresa Jeedá Comercial Distribuidora de Alimento Ltda ,
CNPJ – 63.770.820/0001-82, no valor Global de R$ 26.061,50
(vinte e seis mil, sessenta e um reais e cinqüenta centavos),
conforme planilha às fls. 52/53.

À Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Após à PGM, para confecção do Competente Termo.

Publique-se.
Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 15838-09
INTERESSADO: SEMG
ASSUNTO: Construção de Arena do Parque de Exposições

Acolho o Parecer Jurídico nº 034/PGM/2010, emitido pela
Procuradoria-Geral do Município referente Concorrencia Pública
nº 007/09/CPL/PMJP/RO, que tem por objeto a Construção de
arena do Parque de Exposição Hermínio Victoreli, confor-
me descrito no projeto básico, plano de trabalho e plantas (fls.
04/44) e Contrato de Repasse nº 267.884-23/2008/Ministé-
rio do Turismo/Caixa, para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Governo.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas
apresentadas pela Empresa Engeaço Construções Civis e
Metálicas Ltda, C.N.P.J – 05.681.325/0001-09, no valor global
de R$ 2.548.300,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e oito
mil e trezentos reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16014-09
INTERESSADO: Semes
ASSUNTO: Aquisição de Material Esportivo

Acolho o Parecer Jurídico nº 030/PGM/2010, emitido pela
Procuradoria-Geral do Município referente Pregão nº 113/09/
CPL/PMJP/RO, que tem por objeto a Aquisição de Material
Esportivo (bolas, redes e bombas), conforme descrito no
projeto básico e anexo (fls. 06/08), para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Esportes.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo
43, VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas
apresentadas pela Empresa Melo & Santos Comércio e
Serviços Ltda-EPP, C.N.P.J – 07.148.666/0001-30, no valor
global de R$ 17.350,00 (dezessete mil, trezentos e cinqüenta
reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 20 de Janeiro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 17103-09
INTERESSADO: SEMAGRI
ASSUNTO: Contratação de empresa para execução do projeto
para melhoria da estética e urbanismo do Município de Ji-Paraná.

Acolho o Parecer Jurídico nº 035/PGM/2009, emitido pela
Procuradoria-Geral do Município referente Convite nº 002/2010/
CPL/PMJP/RO, que tem por objeto a Contratação de empresa
para a execução do projeto para melhoria da estética e
urbanismo do Município de Ji-Paraná, conforme descrito no
projeto básico (fls. 04/06), para suprir as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 75602 - Ji-Paraná (RO),  21 de janeiro de 2010


